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Schriftelijke vragen  

 

 

Datum: 23-02-2023 

Vragensteller: Marjan Stel-Dost 

Fractie: Gemeente Belangen Het Hogeland 

Onderwerp: Energiekadokaarten Het Hogeland 

 

 

Toelichting/inleiding 

Sinds enige tijd worden in onze gemeente  gratis energiekadokaarten ter waarde van €450 verstrekt. 
Deze kaarten zijn beschikbaar voor inwoners die in 2022 energietoeslag hebben ontvangen en zijn 
bedoeld als extra regeling om te besparen op de energiekosten. 
Zo kunnen oude, energieslurpende apparaten worden vervangen door meer energiezuinige, of kan 
men door de aanschaf van led-lampen en isolerende materialen de energierekening drukken. Het mes 
snijdt op deze manier aan twee kanten, en minder betalen voor energie en duurzamer voor de 
toekomst. Een zeer welkom en sympathiek gebaar voor inwoners met een kleine beurs. 
De uitvoering is in handen van het Regionaal Energieloket in samenwerking met Groupcard. 
Zij verzorgen de distributie van de kadokaarten en hebben de ondernemers, zowel fysiek als on line, 
gecontracteerd. 
 

Vraag/vragen          

Naar aanleiding van het bovenstaande stel ik op grond van art. 32 van het Reglement van orde van de 

gemeenteraad namens mijn fractie de volgende vraag/vragen aan het college van burgemeester en 

wethouders:  

 

- Welke overweging heeft de doorslag gegeven om de uitvoering van de kadokaart via 
Groupcard te laten verlopen? 
o Antwoord: De gemeente heeft een overeenkomst met het Regionaal Energieloket 

(REL) voor het uitvoeren van het energieloket voor de gemeente Het Hogeland. 
Onderdeel van deze dienstverlening is het afnemen van aanvullende producten op 
het gebied van energiebesparing. De kadokaart is een product van het REL samen 
met Groupcard. Het REL is een partner waar de gemeente al mee samenwerkt op dit 
onderwerp en gezien de lopende overeenkomst een logisch partner. 

 
 

- Bent u bekend met het feit dat er op het moment van dit schrijven maar 3 lokale 
ondernemers zijn aangesloten bij Groupcard die producten mogen leveren tegen 
inwisseling van de kadokaart? 
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o Antwoord: Ja. Alle lokale ondernemers die producten verkopen die passen binnen de 
kadokaart actie zijn aangeschreven door de gemeente. Het is vervolgens een eigen 
keuze van de ondernemers of ze deel willen nemen. De ondernemers gaan hiervoor 
een overeenkomst aan met Groupcard. Van de zeven aangeschreven ondernemers 
nemen drie deel. 

 
 

- Bent u het met ons eens dat een kadokaart namens de gemeente Het Hogeland vooral bij 
onze lokale ondernemers inwisselbaar zou moeten zijn? 
o Antwoord: De kadokaart actie staat open voor alle ondernemers om deel te kunnen 

nemen. De deelnemende lokale ondernemers worden vernoemd op de website van 
de kadokaart. 

 
 

- Bent u het met ons een dat bij toekomstige acties meer oog moet zijn voor de lokale 
ondernemers? 
o Antwoord: Alle ondernemers in de gemeente Het Hogeland die producten verkopen 

die binnen de kadokaart actie passen zijn aangeschreven door de gemeente met het 
aanbod om deel te nemen. 

 
 

- Bent u bekend met het feit dat er met name voor het witgoed een productselectie heeft 
plaatsgevonden, waardoor de keuze zich veelal beperkt tot het duurdere segment, 
waardoor er in bijna alle gevallen een bijbetaling is vereist? 
o Antwoord: Het doel van de kadokaartactie is het besparen van energie. De witgoed 

apparaten moeten daarom voldoen aan bepaalde minimale duurzaamheidseisen. 
Deze zijn door het REL samen met Milieucentraal vastgesteld. Hierdoor zullen niet 
alle witgoed apparaten in aanmerking komen. Binnen de gestelde 
duurzaamheidseisen bepaalt de ondernemer zelf welke apparaten er gekocht kunnen 
worden met de kadokaart. In het algemeen zijn energiezuinige apparaten duurder in 
aanschaf maar goedkoper in gebruik in vergelijking met energie onzuinige apparaten. 

 
 

- Deelt u onze mening dat binnen de gestelde energienormen, de keuze breder zou moeten 
zijn, zodat de inwoners zelf kunnen bepalen of en hoeveel zij kunnen / willen bijbetalen? 
o Antwoord: De gemeente heeft een aantrekkelijke regeling vastgesteld voor de 

aanschaf van energiezuinige producten. Met de bijdrage van de gemeente kunnen de 
meeste mensen met een beperkte eigen bijdrage direct gaan besparen door de 
aanschaf van nieuw energiezuinig witgoed. In plaats van witgoed kan ook gekozen 
worden voor de aanschaf van energiebesparende producten ter waarde van €200 
waarmee ook direct energie bespaard wordt. 

 

 


